
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-163

L'anno 2022 il giorno 30 del mese di Giugno la sottoscritta Castagnacci Piera in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  ESAMINATRICE  DELLE  DOMANDE 
RELATIVE  ALL’AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  A 
SOSTEGNO DI ATTIVITA’ DI SPETTACOLO DAL VIVO NELLE AREE PERIFERICHE 
DELLA CITTA’  DI  GENOVA  NELL’AMBITO  DELL’ACCORDO DI  PROGRAMMA MIC-
COMUNE CAPOLUOGO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA.

Adottata il 30/06/2022
Esecutiva dal 30/06/2022

30/06/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-163

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  ESAMINATRICE  DELLE  DOMANDE 
RELATIVE  ALL’AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  A 
SOSTEGNO  DI  ATTIVITA’  DI  SPETTACOLO  DAL  VIVO  NELLE  AREE  PERIFERICHE 
DELLA CITTA’  DI  GENOVA  NELL’AMBITO  DELL’ACCORDO  DI  PROGRAMMA  MIC-
COMUNE CAPOLUOGO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di     carattere     generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modi-
ficazioni ed integrazioni;
• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  
loca- li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;
• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle di-
pendenze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in partico-
lare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi nistrativo;

b) di     carattere     regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 28 gennaio 2022, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Atteso che è compito dell’Amministrazione Comunale promuovere e sostenere le attività di soggetti 
pubblici e privati finalizzate ad organizzare, incrementare e diffondere iniziative culturali, di pro-
mozione della città, di spettacolo e di valorizzazione del territorio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
- nel rispetto del principio di sussidiarietà lo Stato, le Regioni, i Comuni ed i soggetti privati colla-
borano per lo sviluppo dello spettacolo e operano per garantire la libertà di espressione; 
- la Direzione Generale Spettacolo del Ministero della Cultura svolge funzioni e compiti in materia 
di attività di spettacolo dal vivo con riferimento alla musica, alla danza, al teatro, ai circhi e allo 
spettacolo viaggiante e dispone interventi finanziari a sostegno delle attività di spettacolo al fine di 
favorire la qualità artistica e culturale dello spettacolo dal vivo, promuovere la diffusione di spetta-
colo di interesse culturale in Italia e all’estero, valorizzare il patrimonio culturale artistico italiano e 
sostenere la formazione e il perfezionamento;
 - il Comune di Genova, nell’ambito delle funzioni attribuite, si occupa della tutela e valorizzazione 
del patrimonio culturale del territorio di riferimento;
 - ai sensi dell’art. 1 del decreto del Ministro della Cultura, 2 dicembre 2021 n. 430, “Una somma  
pari ad euro 22.173.924,92 è destinata, tramite azioni di sistema al sostegno, per mezzo di appositi  
bandi pubblici, di attività di spettacolo dal vivo, volte ad assicurare nelle aree periferiche delle città 
metropolitane progetti di inclusione sociale, di riequilibrio territoriale e tutela occupazionale, non-
ché a valorizzare il patrimonio culturale materiale e immateriale attraverso le arti performative”; 
- ai sensi del Decreto Ministeriale 23 febbraio 2022, n. 73 al Comune di Genova viene attribuita la 
somma di euro 1.455.086,64 da utilizzare per sostenere attività di spettacolo dal vivo nelle aree pe-
riferiche della città metropolitana sulla base di progetti selezionati tramite bando pubblico, predi-
sposto dal Comune, secondo modalità da definire;
- è stato stilato un apposito Accordo tra la Direzione Generale Spettacolo e il Comune nel quale 
vengono  fissate  le  linee  guida  per  l’erogazione  delle  risorse  attribuite,  approvato  con  DGC n. 
66/2022 del 19 aprile 2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 19 aprile 2022 ad oggetto “Approvazione dello 
schema di accordo di programma MIC – Comune Capoluogo della Città Metropolitana di Genova 
per i progetti di attività a carattere professionale nel campo dello spettacolo” e in particolare il punto 
3) del dispositivo che dà mandato alla Direzione Attività e Marketing Culturale per la sottoscrizione 
del suddetto accordo e l’attuazione delle azioni previste dallo stesso secondo le modalità e i criteri 
indicati;

Visto l’accordo rep. n 5 del 27 aprile 2022 sottoscritto dal MIC – Dipartimento dello Spettacolo e 
dal Comune di Genova – Direzione Attività e Marketing Culturale ad oggetto “Approvazione dello 
schema di accordo di programma MIC – Comune Capoluogo della Città Metropolitana di Genova 
per i progetti di attività a carattere professionale nel campo dello spettacolo”;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 90 del 9/11/2010 con la quale è stato approvato il “Regolamento 
per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili fi-
nanziari comunque denominati e per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a per-
sone, enti pubblici e privati nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune”;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 19 maggio 2022 avente ad oggetto “Approva-
zione delle linee guida per l’emanazione di un avviso pubblico per l’assegnazione di contributi a  
sostegno di attività di spettacolo dal vivo nelle aree periferiche della città di Genova nell’ambito  
dell’Accordo di Programma MIC – Comune capoluogo della città metropolitana di Genova” e in 
particolare:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 il punto 1 del dispositivo che approva le linee guida che individuano modalità e criteri per 
l’emanazione di un avviso per l’erogazione di contributi per l’anno 2022 a favore di attività 
di spettacolo dal vivo destinate ad assicurare l’inclusione sociale, il riequilibrio territoriale 
e  la  tutela  occupazionale,  nonché  a  valorizzare  il  patrimonio  culturale,  materiale  e 
immateriale attraverso le arti performative nelle aree periferiche della città di Genova;

 il punto 2 del dispositivo che dà mandato alla Direzione Attività e Marketing Culturale per 
gli adempimenti relativi alla redazione e alla pubblicazione del suddetto avviso nonché alla 
nomina della Commissione Esaminatrice che dovrà valutare le domande pervenute;

Visto che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-199.0.0-124 è stato approvato  l’Avviso pubblico per  
l’assegnazione di contributi a sostegno di attività di spettacolo dal vivo nelle aree periferiche della  
città di Genova nell’ambito dell’accordo di programma MIC-Comune capoluogo della città metro-
politana di Genova; 
- al punto 5) del suddetto Avviso si indica che “i progetti saranno esaminati da una commissione  
appositamente costituita e nominata dal Direttore della Direzione Attività e Marketing Culturale  
del Comune di Genova”;
- risulta pertanto necessario nominare la suddetta commissione esaminatrice;

Considerato che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

Verificato che il presente provvedimento:
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6  bis della citata Legge n. 
241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
- è stato redatto nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa;

2) di  procedere  alla  nomina  della  Commissione  esaminatrice  delle  domande  presentate  per 
l’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi a sostegno di attività di spettacolo dal  
vivo nelle aree periferiche della città di Genova nell’ambito dell’accordo di programma  
MIC-Comune capoluogo della città metropolitana di Genova, composta come segue:

 Geronima Pesce, Direttore Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione del 
Comune di Genova, in qualità di Presidente;

 Federica Cedro, Funzionaria Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione 
del Comune di Genova, in qualità di membro esperto;

 Daniele D’Agostino, Funzionario Direzione Attività e Marketing Culturale del Comune 
di Genova, in qualità di membro esperto;

3) di  assegnare  al  suddetto  funzionario  Daniele  D’Agostino  le  funzioni  di  Segretario  della 
Commissione;

4) di prendere atto che:
 la partecipazione alla Commissione esaminatrice è da intendersi a titolo gratuito;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

5) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

6) di dare atto il presente provvedimento:
⇒ non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della citata 

Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
⇒ è stato redatto nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


